Fonte: Companhia do Metropolitano de São Paulo/ Metrô- SP – " Síntese das Informações". Elaboração: Sempla/ Dipro/

Setor de Transportes.

Contudo, o que tivemos foi uma inversão na proporção de viagens motorizadas

realizadas em modais privados versus modais coletivos, passando de 32% versus 68%,

respectivamente em 1967, para 53% versus 47%, respectivamente, em 2002. A tabela

abaixo ilustra a evolução da composição das viagens motorizadas pelo tipo de modal

utilizado:

Tabela 1.2.: Participação dos modais públicos versus privados no total das viagens

realizadas em milhares– Região Metropolitana de São Paulo, 1967 a 2002

Fonte: Companhia do Metropolitano de São Paulo/ Metrô- SP – " Síntese das Informações". Elaboração: Sempla/ Dipro/

Setor de Transportes.

(1) Taxa de Motorização: Número de automóveis por 1000 habitantes.

O Gráfico 1.6. e a Tabela 1.2. exibidos acima, se analisados em conjunto trazem uma

informação interessante. Entre 1967 e 2002 tivemos um acréscimo de 17,3 milhões de

viagens diárias. Destas 17,3 milhões, 62% ou 10,6 milhões foram acrescidas em modais

de transporte individuais e 38% ou 6,7 milhões foram acrescidas em modais coletivos.

Em outras palavras, o que temos acontecendo desde 1967 na cidade de São Paulo é

1967 % 1977 % 1987 % 1997 % 2002 %

População 7,067  - 10,273  - 14,248  - 16,792  - 18,345  -

Viagens motorizadas 7,187  100% 15,999  100% 18,750  100% 20,620  100% 24,466  100%

Modais coletivos 4,894  68% 9,759   61% 10,455  56% 10,473  51% 11,508  47%

Modais Individuais 2,293  32% 6,240   39% 8,295   44% 10,147  49% 12,958  53%

9

absorção das “novas” viagens por parte da matriz individual de transporte, em

detrimento da matriz coletiva. Para simplificar o raciocínio, adotemos a premissa de que

o que determina o crescimento do número de viagens realizadas é o crescimento

populacional – de fato, tal simplificação é plausível, uma vez que a taxa de crescimento

do número de viagens se aproxima bastante da taxa de crescimento populacional. Um

corolário desta premissa é o fato de que estas “novas” viagens nada mais são do que

novos usuários demandando transporte urbano. A questão central é que estes usuários